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PLANI I BIZNESIT
për qasje në asistencë të grantit


I. TË DHËNAT PERSONALE TË APLIKANTIT

	Emri dhe mbiemri
	


	Numri i letërnjoftimit
	

	Adresa
	

	Telefoni
	

	E-mail
	



Me dorëzimin e këtij plani të biznesit, unë, i poshtënënshkruari, deklaroj se dokumentet e bashkëlidhura korrespondojnë me listën e bashkangjitur. Unë jap llogari për vlefshmërinë e të dhënave të paraqitura. 

Nëse ndonjë informacion në këtë plan të biznesit nuk është i saktë apo është i rremë, unë do të duhet ta kthejë të gjithë shumën e pranuar të grantit, pavarësisht fazës së realizimit të saj në të cilën gjendem.



Shënoni grupin e synuar të cilit i takoni (mund të shënohet një e më shumë):
	☐     i papunë afatgjatë (më shumë se 12 muaj) 
	☐     prind i vetëm (vetëushqyes) 

	☐     i ri (18-29 vjeç) 
	☐     nga viset rurale 

	☐     grua
	☐     me aftësi të kufizuara (dëshmi nga shoqata      ku jeni anëtarësuar) 

	☐     përfitues i ndihmës sociale (dëshmi nga    Qendra për Punë Sociale) 
	☐     grupet e pakicave etnike 

	
	





II. INFORMATA TË PËRGJITHSHME MBI BIZNESIN

a) Ideja e biznesit (përshkrim i përgjithshëm i planit të biznesit, koha e zbatimit të aktiviteteve):


	

	




	




b) Statusi juridik i ndërmarrjes së re:


	



c) Përshkruani konsumatorët/klientët:


	




	



· Informatat të cilat nuk gjejnë vend në formular, mund të dorëzohen si shtojca të bashkëgjitura.


III. BURIMET E FINANCIMIT PËR REALIZIMIN E PLANIT TË BIZNESIT 

a) Kërkesa për asistencë nga granti: .……..……………………………………………..….   Euro,
b) Bashkëfinancimi: në momentin e fillimit të biznesit (keshi): ……………………...  Euro,
						             Total: ………………………  Euro,



IV. MARKETINGU

1. Hulumtimi i tregut: 
	Produkti / Shërbimi
	             Klientët
	        Konkurrenca
	Çmimi i     konkurentëve
	         Çmimi im

	
1.

	
	
	
	

	
2.

	
	
	
	

	
3.

	
	
	
	

	
4.

	
	
	
	

	
5.

	
	
	
	



2. Shpërndarja: 

• Produktet dhe/apo shërbimet tuaja do t’i ofroni në territorin e:
	☐     komunës/rajonit
	☐  në të gjithë Kosovën
	☐  jashtë vendit



• Produktet dhe/apo shërbimet tuaja do t’i shitni nga/përmes (kliko një  ose më shumë mundësi):

	☐     dyqani (objekti)
	☐    në treg

	☐     rrjeti vetanak i shpërndarjes
	☐     në shtëpi sipas kërkesës

	☐     Online/Facebook
	☐     rrjeti i kontraktuar i shpërndarjes

	☐     ndryshe (ju lutem specifikoni):

	



	

	




• E keni përzgjedhur këtë metodë të shpërndarjes për shkak se (përshkruani me fjalë):


	

	



3. Promovimi:

	                  Lloji komercial
	                      Hollësitë
	                          Kosto

	Karta biznesi
	
	

	Fletëpalosje
	
	

	Media sociale
	
	

	Prezentim i produkteve 
tek bizneset 
	

	

	Gazeta ditore
	
	

	Radio/TV
	
	

	Gjithsej
	
	




V. ORGANIZIMI I BIZNESIT

1. Rregulloret që kanë të bëjnë me biznesin tuaj:

	

	

	




2. Licencat dhe lejet e nevojshme për punë, financimi i nevojshëm në Euro:

	

	




3. A parashikoni produkte/shërbime të reja, ekspertizë, ripërtëritje të procesit të prodhimit, teknologjive dhe pajisjeve të përdorura, organizim të aktiviteteve, etj.? Nëse po, si do ta financoni, kurë dhe si do ta realizoni këtë?

	

	

	



4. A parashikoni ndryshime te standardeve të caktuara në operacionet e biznesit tuaj? Nëse po, cilat standarde, si do t’i financoni ato, kurë dhe si do të realizohet kjo?

	

	

	

	



5. A parashikoni aplikime të teknologjive të reja të prodhimit dhe/ose të kursimit të energjisë, si dhe burime të ripërtëritshme të energjisë? Nëse po, si do t’i financoni ato, kurë dhe si do t’i realizoni?

	

	

	

	



6.A parashikoni të keni punëtor shtesë? Nëse po, si do t’i financoni ata, kurë dhe si do të realizohet kjo? 
	

	

	

	



7. A parashikoni furnizime të nevojshme dhe lëndë të parë (Stoku fillestarë për nisjen e biznesit) dhe si do t’i   realizoni ato?

	

	

	

	

	




VI. RESURSET 

1. Periudha e planifikuar për fillimin e biznesit është ………………………..... muaj.

2. Nevojat dhe shpenzimet për stafin:
	
	Shpenzimet për stafin

	Nr.
	                Përshkrimi
	             Kualifikimi
	        Paga/muaj
	          Paga/vit

	1
	

	
	
	

	2
	

	
	
	

	3
	

	
	
	

	Gjithsej:
	
	



3. Toka dhe ndërtesat:

a) Ndërtesat në dispozicion (Ju lutem bashkëlidhni dokumentet e pronësisë apo kontratat e qiramarrjes):

	        Asetet
	Metra katrorë
	Destinimi i tokës/ndërtesës
	                         Pronësia
	           Vlera

	• 
	
	
	 ☐ vetjake
	 ☐ shfrytëzim
	

	•
	
	
	 ☐ vetjake
	☐  shfrytëzim
	

	Gjithsej
	



(Ju lutem specifikoni për çdo pikë të listuar):

b) Lokacioni (ku planifikoni ta filloni biznesin) ……………………………………………………………………………………

c). Përshkrimi i hollësishëm (adresa e saktë) ………………………………..……………………………………………………

4.  A keni tani makina, pajisje, mobile dhe mjetet transportuese në dispozicion që ndihmojnë biznesin tuaj:

     a) Makinat, pajisjet, mobilet dhe mjetet transportuese në dispozicion:

	                       Përshkrimi/prodhuar më (viti)
	         Sasia
	    Pronësia
	         Vlera

	• 
	
	☐  pronësi
	

	
	
	☐  shfrytëzim
	

	•
	
	☐  pronësi
	

	
	
	☐  shfrytëzim
	

	•
	
	☐  pronësi
	

	
	
	☐  shfrytëzim
	

	Gjithsej
	


(Ju lutem bashkëngjitni faqe shtesë-foto, në këtë pjesë të planit të biznesit në mënyrë që të mbulohen të gjitha makinat dhe pajisjet në dispozicion. Ju lutemi bashkëngjitni dokumentet mbi pronësinë apo vlerësimet e ekspertëve të vlerës, sipas nevojës).
b) Pajisjet e nevojshme për fillimin e biznesit tuaj që kërkoni të mbulohen nga granti:

	         Asetet
	Sasia
	                     Lloji
	Çmimi për njësi/Euro
	Githsej kosto
	       Pronësia

	Shembull:
Trapan 
GBH 2- 28 F

	  1
	Fuqia hyrëse 880W
Shpejtësia e përcaktuar 
0 - 900rpm
Pesha 3.1kg
Diametri shpues në 
beton 4 - 28mm
	          299.00
	        299.00
	☒  për blerje

	• 

	
	☐ e re
	
	
	☐  për blerje

	• 

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	•

	
	☐  e re
	
	
	☐  për blerje

	Gjithsej



(Ju lutem bashkëlidhni tri (3) oferta. Nëse është e nevojshme, ju lutem bashkëngjitni faqe shtesë në këtë pjesë të planit të biznesit në mënyrë që të mbulohen të gjitha makinat dhe pajisjet e nevojshme)

5. Furnizimet e nevojshme dhe lënda e parë:

     a) Stoku fillestar për nisjen e biznesit

	         Përshkrimi/lloji
	         Sasia
	      Çmimi për njësi
	 Gjithsej Euro
	Burimi/furnizuesi

	• 

	
	
	
	

	•

	
	
	
	

	•

	
	
	
	

	Gjithsej






     





VII. PRODHIMI DHE SHITJET
a) Prodhimi - vëllimi mestar mujor gjatë periudhës së programit:
	  Produkti/Shërbimi
	  Sasia mesatare në muaj
	Kostoja e çmimit 
për njësi në Euro 
	Gjithsej kostot mujore 
të inputeve në Euro

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	Gjithsej
	
	
	



[bookmark: _GoBack]           b) Shitjet: vëllimi mesatar mujor gjatë periudhës së programit:
	  Produkti/Shërbimi
	Shitjet mesatare mujore
	Çmimi i shitjes për njësi në Euro
	Të hyrat nga shitjet 
në Euro 

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	•
	
	
	

	Gjithsej
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Ky program do të implementohet nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale - APRK me mbështetjen e projektit të UNDP Programet Aktive të Tregut të Punës 2, financuar nga Ministria e Punëve të Brendshme e Kosovës.
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VIII. TABELA E DETAJIZUAR  E SHFRYTËZIMIT TË GRANTIT (duke përfshirë edhe bashkëfinancimin)  
	                        Aktiviteti 
	Euro  Total
	Muaji 1 
	Muaji 2
	Muaji 3
	Muaji 4
	Muaji 5
	Muaji 6

	1.Qiramarrja/riparimi/rindërtimi i objekteve/ndërtesave (ju lutem shtoni përshkimin e hollësishëm)
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	2. Makina, pajisje, softuer, etj. nga asistenca e grantit 
(ju lutem shtoni përshkimin e hollësishëm)
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	3. Stoku fillestar i furnizimeve dhe lëndës së parë  (ju lutem shtoni përshkimin e hollësishëm)
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	4. Pagat dhe mëditjet (për punëtorët tjerë përpos pronarit/pronares) (ju lutem shtoni përshkimin e hollësishëm)
	
	
	
	
	
	
	

	- 
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	5. Promovimi dhe reklamimi i aktiviteteve  (ju lutem shtoni përshkimin e hollësishëm)
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	-
	
	
	
	
	
	
	

	 GJITHSEJ:
	
	
	
	
	
	
	


Unë i poshtënënshkruari deklaroj se të dhënat e përfshira në këtë aplikacion janë shpalosur me vullnetin tim të lirë në kuptimin e Ligjit nr. 03/L - 172 PËR MBROJTJEN E TË DHËNAVE PERSONALE, dhe përmes kësajë jap pëlqimin tim të shprehur që ato të përdoren nga MPMS, MPB dhe UNDP në përmbushjen e aktiviteteve të Programit.
Data: ……………………....				                Nënshkrimi: ................................................

Udhëzime për aplikant:
Aplikantët duhet të ndjekin rregullat në vijim për dorëzimin e plani të biznesit:
· Formulari i planit të biznesit duhet të plotësohet në mënyrë elektronike ose me dorë dhe përmbajtja e sajë nuk mund të zvogëlohet; formulari mund të shtohet apo zgjerohet dhe duhet të jetë i lexueshëm;
· Për blerjen e pajisjeve duhet të dorëzohen të paktën 3 (tri) oferta (profatura) të rregullta nga furnitorët, të cilat  janë valide së paku 60 ditë me datë brenda afatit të aplikimit me karakteristika të njëjta të  pajisjeve; 
· Bashkëfinancimi të dëshmohet me raport  bankar nga llogaria individuale e aplikuesit;
· Aplikuesit duhet të dokumentojnë më fotografi dhe dokumente përkatëse pronësinë e mjeteve të deklaruara në biznes plan që kanë në posedim duke përfshirë edhe dokumnetacionin për pronësinë e deklaruar  si dhe të definojnë saktë vendin ku do ta ushtrojnë veprimtarinë biznesore;
· Të bashkëngjiten kopjet e edukimit, çertifikata nga  Qendra e Aftësimit Profesional, vërtetimi i statusit të  riadhesimit, CV-ja nga Zyra e Punësimit;
· Informatat të cilat nuk gjejnë vend në formular, mund të dorëzohen si shtojca të bashkëngjitura.


 Dorëzimi i aplikimit:

Planet e biznesit duhet të dorëzohen në Zyrat Komunale të Punësimit në komunat përkatëse deri 
me datën 26 Shkurt 2018, e Hënë në ora 16:00. 

Aplikacionet duhet të dorëzohen personalisht në një origjinal dhe dy kopje, të lidhura në një zarf të mbyllur te Zyra përkatëse e Punësimit në komunën tuaj .

Mbi zarf duhet të shkruhet si me poshte: 
PROGRAMI I VETËPUNËSIMIT 
Emri dhe mbiemri i aplikuesit,
Rruga dhe numri, kodi postar dhe qyteti

                                                                                         Zyra Komunale e Punësimit në  _______________
                                                                                         Adresa: ___________________________________
Ju urojmë sukses!
Ky program do të implementohet me mbështetjen e projektit të UNDP Programet Aktive të Tregut të Punës 2, financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme të Finlandës, UNDP dhe qeveria e Kosovës.
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